
 

 

Официальная правовая информация 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 23.01.2020 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 
 

РЕШЕНИЕ НОВОГРУДСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

8 февраля 2016 г. № 86 

Об определении перечня наиболее значимых для 

Новогрудского района видов предпринимательской 

деятельности и признании утратившим силу решения 

Новогрудского районного исполнительного комитета 

от 14 июля 2014 г. № 549 

Изменения и дополнения: 

Решение Новогрудского районного исполнительного комитета от 2 

августа 2017 г. № 577 (Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 17.08.2017, 9/84854) <R917r0084854> 

  

На основании пункта 4 Положения о содействии безработным в организации 

предпринимательской деятельности, деятельности по оказанию услуг в сфере 

агроэкотуризма, ремесленной деятельности, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 7 марта 2008 г. № 342, Новогрудский районный 

исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Определить перечень наиболее значимых для Новогрудского района видов 

предпринимательской деятельности, при организации которых безработным 

предоставляется преимущественное право на содействие органами по труду, занятости и 

социальной защите в организации предпринимательской деятельности с использованием 

средств государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 

Республики Беларусь, согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Новогрудского районного исполнительного 

комитета от 14 июля 2014 г. № 549 «Об определении перечня наиболее значимых для 

Новогрудского района видов предпринимательской деятельности и признании 

утратившим силу решения Новогрудского районного исполнительного комитета от 

18 июня 2012 г. № 444» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

16.08.2014, 9/65666). 

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Новае жыццё». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель А.М.Маркевич 
    
Управляющий делами В.И.Латушко 

  

  Приложение 

к решению  

Новогрудского районного  

исполнительного комитета 

08.02.2016 № 86 

ПЕРЕЧЕНЬ 

наиболее значимых для Новогрудского района видов предпринимательской 

деятельности 

Код группировки по 

общегосударственному классификатору 

Республики Беларусь ОКРБ 005-2011 

«Виды экономической деятельности» 

Наименование группировки 

011 Выращивание одно- или двухлетних культур 



 

 

2 

014 Животноводство 

01610 Деятельность, способствующая растениеводству  

0220 Лесозаготовки 

03220 Пресноводное рыбоводство 

10710 Производство хлебобулочных изделий и мучных кондитерских 

изделий недлительного хранения 

13920 Производство готовых текстильных изделий, кроме одежды 

14130 Производство прочей верхней одежды 

14140 Производство нательного белья 

15112 Выделка и крашение меха 

16100 Распиловка, строгание и пропитка древесины 

1623 Производство деревянных строительных конструкций и столярных 

изделий 

23120 Формование и обработка листового стекла 

23611 Производство сборных железобетонных и бетонных конструкций и 

изделий 

23690 Производство прочих изделий из бетона, строительного гипса и 

цемента 

310 Производство мебели 

32501 Производство ортопедических приспособлений 

33120 Ремонт машин и оборудования общего и специального назначения 

33140 Ремонт электрического оборудования 

41200 Общее строительство зданий 

432 Монтаж и установка инженерного оборудования зданий и 

сооружений 

433 Отделочные работы 

45200 Техническое обслуживание и ремонт автомобилей 

453 Торговля автомобильными деталями, узлами и принадлежностями 

47 Розничная торговля, за исключением торговли автомобилями и 

мотоциклами 

4932 Деятельность такси 

4939 Деятельность прочего пассажирского сухопутного транспорта, не 

включенного в другие группировки 

49410 Деятельность грузового автомобильного транспорта 

49420 Предоставление услуг по переезду (перемещению) 

5520 Предоставление жилья на выходные дни и прочие периоды 

краткосрочного проживания  

56100 Деятельность ресторанов 

56300 Деятельность баров  

59110 Деятельность по производству кино-, видеофильмов и 

телевизионных программ 

6910 Деятельность в области права 

6920 Деятельность в области бухгалтерского учета и аудита; 

консультирование по налогообложению 

71110 Деятельность в области архитектуры 

71121 Инженерно-техническое проектирование и предоставление 

технических консультаций в этой области 

73110 Деятельность по созданию рекламы 

74100 Специализированные работы по дизайну 

74200 Деятельность в области фотографии 

75000 Ветеринарная деятельность 

77290 Аренда и лизинг прочих предметов личного потребления и 

бытовых товаров 

791 Туристическая деятельность 

79902 Экскурсионное обслуживание 

81210 Общая чистка и уборка зданий 

81220 Прочая (специализированная) чистка и уборка зданий, 

промышленных машин и оборудования 

82190 Деятельность по копированию, подготовке документов и прочая 



 

 

3 

специализированная офисная деятельность 

85590 Прочие виды образования, не включенные в другие группировки 

86230 Стоматологическая деятельность  

86901 Деятельность по охране здоровья, осуществляемая работниками, 

имеющими среднее специальное медицинское образование 

90010 Деятельность в сфере исполнительских искусств 

9313 Деятельность фитнес-клубов 

93210 Деятельность парков культуры и отдыха, аттракционов 

93290 Прочая деятельность по организации отдыха и развлечений 

95110 Ремонт компьютеров и периферийного оборудования  

952 Ремонт предметов личного пользования и бытовых изделий 

960 Предоставление прочих индивидуальных услуг 

  
 


